
 

 1

odbor všeobecné správy 
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 3 
140 21 Praha 4 
 
Č. j.: VS-2393/835.3/2-2005 
 
Paní 
xxx 
 
 
 
 Vážená paní,  
 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva vnitra 
obdrželo Vaši žádost o sdělení informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ke které sdělujeme následující.   
 
 K dotazu č. 1) sdělujeme, že řízení zahájené na základě Vaší žádosti o udělení 
státního občanství České republiky, která byla Ministerstvu vnitra doručena dne 8.11.2005 a 
na základě které Vám byl vystaven dne 13.2.2006 příslib udělení státního občanství České 
republiky, bylo dne 30.1.2008 ukončeno rozhodnutím o nevyhovění žádosti, č.j.:                
VS-2393/835.3/2-2005, které nabylo právní moci dne 8.3.2008.  
 Dne 11.2.2008 Vám byla na adrese Jana Žižky 1116, Most, 434 01, zanechána výzva o 
uložení zásilky na poště, kterou bylo možné vyzvednout do 10 dnů. Pokud jste zásilku 
s rozhodnutím na poště v uvedené lhůtě nevyzvedla, byla zásilka od posledního dne této 
lhůty považována za doručenou v souladu s ust. § 24 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů. V řízení, které bylo pravomocně ukončeno, již 
Ministerstvo vnitra nemůže pokračovat. 
 
 K dotazu č. 2) sdělujeme, že Váš ukrajinský cestovní pas nebyl a není součástí spisu 
vedeného k Vaší žádosti o udělení státního občanství České republiky. V průběhu správního 
řízení o Vaší žádosti nebyl důvod, abyste Ministerstvu vnitra vracela uváděný cestovní 
doklad. Naopak, pokud Vám byl vystaven příslib udělení státního občanství České republiky, 
byl zde předpoklad, že pokud si vyřídíte doklad o pozbytí dosavadního státního občanství, 
budete tento cestovní pas odevzdávat v rámci řízení o pozbytí dosavadního státního 
občanství ve Vašem domovském státě.   
 
 K dotazu č. 3) sdělujeme, že dne 1.1.2014 nabyl účinnosti zákon č. 186/2013 Sb., o 
státním občanství České republiky a o změně některých zákonů (o státním občanství České 
republiky), který spočívá na principu dvojího i vícerého státního občanství. Umožňuje tedy, 
aby měl cizinec, který nabyde české státní občanství, zachováno své dosavadní státní 
občanství a měl tak občanství dvojí. V této souvislosti je důležité zdůraznit, že otázka 
zachování dosavadního státního občanství závisí rovněž na právní úpravě státoobčanské 
problematiky provedené domovským státem (tj. zda domovský stát nezakotvil takovou právní 
úpravu, která by znamenala automatické pozbytí dosavadního státního občanství nabytím 
cizího, např. českého, státního občanství). 

Praha 3.2.2015 
Počet stran: 2  
Přílohy: 0 



 

 2

 
 K dotazu č. 4) sdělujeme, že podle zákona o státním občanství České republiky 
neprokazuje splnění podmínky znalosti českého jazyka žadatel, který je ke dni podání 
žádosti starší 65 let. 
 
 K dotazu č. 5) sdělujeme, že pokud byste nabyla státní občanství České republiky, 
mohla by tato skutečnost být důvodem pro povolení trvalého pobytu Vašemu synovi i 
vnukovi.  Upozorňujeme však, že nabytí státního občanství České republiky neznamená  
vznik právního nároku pro nabytí státního občanství Vaším synem a vnukem. 
 
 K dotazu č. 6) a 7) uvádíme, že tato problematika spadá do kompetence odboru 
azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. V této části proto bude Váš dotaz postoupen 
uvedenému odboru k zodpovězení. 
 
 S pozdravem 
        Mgr. Petr Šťastný 
        vedoucí oddělení 
       z pověření Mgr. Ivana Beránková 
Vyřizuje: Mgr. Ivana Beránková 
tel: 974 817 433 
 


